
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

1 
 

Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse aventi ad oggetto le domande 
di brevetto/i brevetti di titolarità del Politecnico di Torino  
Provvedimento di approvazione atti 
 
Area Trasferimento Tecnologico e Relazioni con l’Industria 
in cc Ufficio Approvvigionamento Beni e Servizi (AQUI) 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Premesso che 

- il Politecnico di Torino ha tra i propri fini istituzionali la formazione e la ricerca e ad esse 

ha affiancato le missioni di trasferimento tecnologico e di servizi al sistema socio-

economico e al territorio; 

- le linee guida previste dal piano strategico, denominato “Polito 4 Impact”, hanno come 

obiettivo la crescita del portafoglio brevettuale e delle attività di licensing e sfruttamento 

delle tecnologie facenti parte del menzionato portafoglio brevettuale; 

- i menzionati obiettivi vengono realizzati mediante lo svolgimento, da parte dell’Ateneo, di 

diverse attività finalizzate all’innovazione e al trasferimento tecnologico e attraverso un 

potenziamento del supporto ai ricercatori; 

- nella seduta del 1° ottobre 2020 della Commissione Brevetti di Ateneo, era stata presentata 

la struttura dei futuri avvisi pubblici da adottarsi per la raccolta di manifestazioni di 

interesse aventi ad oggetto le domande di brevetto/i brevetti di titolarità del Politecnico di 

Torino. 

 

Considerato che 

- il Politecnico di Torino intende generare e sostenere processi di sviluppo tecnologico 

fondati sulla condivisione di conoscenze, attraverso l’interazione con attori pubblici e 

privati, al fine di contribuire alla creazione e distribuzione della conoscenza e ai processi 

di innovazione tecnologica;  

- in ragione di ciò, l’Amministrazione è interessata a conoscere se vi siano operatori del 

mercato interessati ad intraprendere iniziative di industrializzazione e/o 





 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

2 
 

commercializzazione delle domande di brevetto e/o dei brevetti nazionali e/o internazionali 

di propria titolarità (di seguito, i “Brevetti”); 

- a tal fine è stato predisposto l’Avviso pubblico allegato (di seguito, l’“Avviso”), che, 

unitamente all’Allegato A, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Tenuto conto che 

- l’Avviso ha per oggetto la raccolta di manifestazioni di interesse, da parte di soggetti 

privati, al fine di avviare trattative per la conclusione di accordi finalizzati 

all’industrializzazione e/o commercializzazione dei Brevetti inclusi nel portafoglio 

Brevetti del Politecnico di Torino, costantemente aggiornato; 

- in virtù della natura dinamica del portafoglio Brevetti del Politecnico di Torino, ed al fine 

di massimizzare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, le manifestazioni di 

interesse dovranno pervenire presso il Politecnico di Torino entro e non oltre il giorno 27 

di ogni mese; 

- il Politecnico di Torino – per mezzo di una Commissione appositamente nominata - 

esaminerà le manifestazioni di interesse pervenute e, laddove ne ravvisi l’idoneità rispetto 

a quanto richiesto nell’Avviso ed alle finalità contenute nello stesso, avvierà con 

l’interessato una trattativa per la conclusione di un accordo finalizzato 

all’industrializzazione e/o commercializzazione del Brevetto per cui è stato manifestato 

interesse; 

- in caso di più manifestazioni di interesse pervenute, entro la stessa Cut Off, per lo stesso 

Brevetto, verrà avviata una apposita procedura finalizzata alla selezione della migliore 

proposta contrattuale avente ad oggetto lo specifico Brevetto. Qualora, tuttavia, le proposte 

pervenute in relazione al medesimo Brevetto, non siano incompatibili (es.: licenze 

esclusive per settori diversi/licenze non esclusive), l’Amministrazione si riserva di avviare, 

nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di condizioni tra i contraenti, una 

negoziazione diretta con i soggetti promotori di tali proposte; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è individuato nella 



 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

3 
 

persona del Dott. Shiva Loccisano - Responsabile Area Trasferimento Tecnologico e 

Relazioni con l'Industria di Ateneo; 

 

Visti 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la Legge 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17/07/2019; 

- il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la contabilità del Politecnico di Torino, 

emanato con D.R. n. 218 del 03/06/2013; 

- il Regolamento del Politecnico relativo alla Proprietà Industriale ed Intellettuale emanato 

con D.R. 299 del 22/7/2007, in vigore dal 1/10/2007; 

- l’Avviso e il suo allegato A (Manifestazione di interesse), 

 

DECRETA 

 

1. di approvare l’Avviso allegato e l’Allegato A (Manifestazione di interesse) e di 

autorizzarne la pubblicazione sull’Albo on line e sul portale di Ateneo all'indirizzo: 

https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=188298. 

2. di autorizzare sin d’ora l’Amministrazione alla conclusione dei contratti aventi ad oggetto 

i Brevetti, a valle della valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Ilaria Adamo 

  
  

https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=188298

		2021-06-15T09:34:41+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo




